PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS
Estado de São Paulo
CNPJ: 65.711.699/0001-43

LEI N° 495/2013, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2.013.

"INSTITUI O DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Dorceli do Carmo Domingues Pinheiro, Prefeita Municipal de Novais,
Comarca de Catanduva, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei aprovada pela Câmara Municipal de
Novais em Sessão Extraordinária, realizada no dia 19 de dezembro de 2013,
conforme Autógrafo de Lei n° 41/2013, de 20 de dezembro de 2013.

Art. 1 o. Fica instituído, no Município de Novais, o "Dia da Consciência
Negra", a ser comemorado, anualmente, no dia 20 de novembro, data do
falecimento do líder negro Zumbi dos Palmares.

Art. 2°. No mês de novembro, nas escolas da rede municipal de
ensino, a cultura negra deverá ser divulgada, através de eventos educativos e
artísticos.

Art. 3°. As despesas decorrente da presente Lei, correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Novais/'20 de dezembro de 2013.

' ' . ·. ' ' - ~ . . ' l
DORCELJ DO ~CARMO DOMINGUES,PNv!-ÍEJRO

Prefeita Municipal

Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para
publicação em jornal na cJ.ata supra.

I I ,. . ) ' ; I. '

MARIA RICARDA DOMINGUES
Encarregado Técnico de Se/Viços Administrativos

061